
РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ ВОД И ВЫБОР 

ТЕХНОЛОГИИ ЕЕ ОБРАБОТКИ 
 

1.1. Характеристика состава природных вод 

 

1.1.1. Нормативные документы, регламентирующие качество питьевой 

воды 

 

Рассматривая качество природных вод и требования к степени ее очистки, 

следует руководствоваться рядом нормативных документов. Основной 

документ, регламентирующий требования к качеству питьевой воды – СанПиН 

2.1.4.1074-01. «Вода питьевая. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». При 

проектировании и эксплуатации систем горячего водоснабжения 

руководствуются также СанПиН 2.1.4.2496-09 «Гигиенические требования к 

[...]
многоступенчатые;  

• характеру движения обрабатываемой воды – самотечные (безнапорные) и 

напорные. 

Технологические схемы реагентной очистки представлены ниже. 

 



 
 

Рис. 1.1. Технологическая схема подготовки питьевой воды с горизонтальными отстойниками и 

скорыми фильтрами: 

1 – подача исходной воды; 2 – смесители вихревые; 3 – отстойники горизонтальные со встроенной 

камерой хлопьеобразования; 4 – скорые фильтры; 5 – резервуары чистой воды; 6 – насосная станция 

II подъема; 7 – промывные насосы; 8 – хлораторная; 9 – резервуары усреднители; 10 – насосы для 

подачи промывной воды на повторное использование; 11 – реагентные хозяйства; 12 – сооружения 

для обработки осадка; р1 – коагулянт; р2 – флокулянт; р3 – подщелачивающий реагент; р4 – хлор 

 

В двухступенчатых схемах на первой ступени применяются отстойники, 

осветлители со взвешенным осадком или флотаторы, а на второй – скорые 

фильтры, обеспечивающие полное осветление воды. Такие схемы позволяют 

получить воду питьевого качества при значительных колебаниях состава 

исходной воды. В них достаточно просто решается проблема повторного 

использования промывных вод фильтров. Сооружения с горизонтальными 

отстойниками рекомендуются для систем с производительностью более 30 тыс. 

м3/сут. Отстойники с тонкослойными модулями могут использоваться при 

любой (в том числе, малой) производительности. Осветлители со взвешенным 

осадком применяются на станциях любой производительности при 

соответствующем технико-экономическом обосновании. При этом осветлители 

со взвешенным осадком не рекомендуется применять при мутности исходной 

воды менее 50 мг/л. Схема с напорными флотаторами и скорыми фильтрами 

применяется при осветлении и обесцвечивании маломутных цветных вод, при 

коагуляции которых образуются не очень плотные рыхлые хлопья, практически 

не осаждающиеся в отстойниках. Одноступенчатая схема с контактными 

осветлителями применяется при мутности воды, поступающей на сооружения, 

не превышающей 70 мг/л и цветности до 70 град. 

 



 
 
Рис. 1.2. Технологическая схема подготовки питьевой воды с осветлителями со взвешенным осадком 

и скорыми фильтрами: 

1 – подача исходной воды; 2 – контактные резервуары; 3 - смесители вихревые; 4 – осветлители со 

взвешенным осадком; 5 – скорые фильтры; 6 – резервуары чистой воды; 7 – насосная станция II 

подъема; 8 – промывные насосы; 9 – резервуары усреднители; 10 – насосы для подачи промывной 

воды на повторное использование; 11 – озонаторная; 12 – реагентное хозяйство; 13 – хлораторная; 

14 – сооружения для обработки осадка; р1 - озон; р2 – коагулянт; р3 – хлор 

 

 



 
Рис. 1.3. Технологическая схема подготовки питьевой воды с контактными осветлителями: 

1 – подача исходной воды; 2 – смесители шайбовые; 3 – барабанные сетки или микрофильтры; 4 – 

контактные резервуары; 5 – контактные осветлители; 6 – резервуары чистой воды; 7 – насосная 

станция II подъема; 8 – хлораторная; 9 – промывные насосы; 10 – сооружения для обработки 

промывной воды и осадка; 11 – реагентное хозяйство; 12 – воздуходувки;13 – резервуар чистой 

промывной воды; р1 – аммиак; р2 – коагулянт; р3 – хлор; р4 – флокулянт; В – сжатый воздух 

 

Для небольших населенных пунктов, питающихся водой, цветность 

которой в течение года не превышает 50 град., а взвешенные вещества в ней не 

обладают высокой кинетической и агрегативной устойчивостью, возможно 

применение безреагентных технологий. Такие технологии базируются на 

использовании сооружений предварительного осветления воды на 

гидроциклонах, сетчатых фильтрах различных конструкций, в ковшах-

отстойниках, на предварительных фильтрах с зернистой загрузкой. Глубокая 

доочистка воды в таких схемах осуществляется на медленных фильтрах. 

Для очистки природных вод с малой и средней мутностью и цветностью 

можно использовать технологическую схему с реагентной обработкой и 

ультрафильтрацией. Производительность сооружений может быть любая. В 

зависимости от качества исходной воды возможно включение в 

технологическую схему отстойников или осветлителей со взвешенным 

осадком, а при обосновании – скорых фильтров.  

Подземные воды, используемые в качестве источников водоснабжения, 

отличаются от поверхностных значительно большим разнообразием по их 

качественному составу. Они менее подвержены сезонным колебаниям, 

связанным с изменением климата и воздействием загрязненности селитебных 

прилегающих территорий.  

 



 
 

Рис. 1.4. Технологическая схема кондиционирования подземных вод сложного состава: 

1 и 9 – подача и отвод обработанной воды; 2 – аэратор – дегазатор; 3 – отстойник; 4 – насос 

подкачки; 5 – аэратор-смеситель; 6 – компрессор; 7 – осветлительный фильтр; 8 – сорбционный 

фильтр; 10 – насосная станция II подъема; 11 – РЧВ; 12 – промывной насос; 13 – резервуар 

промывной воды; 14 – резервуар сбора промывных вод после фильтров; Х – ввод хлора 

 

Сложный физико-химический состав подземных вод, используемых для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения, обуславливает многообразие 

специальных методов их обработки и технологических схем очистки и 

кондиционирования воды. Область применения той или иной технологии 

обусловлена заданным интервалом концентраций основных показателей 

качества подземной воды, выражаемых в мг/л: Fe, Mn, H2S, СО2,св, F, SО4
2-, рН, 

Жк (мг-экв/л) и перманганатная окисляемость (мгО2/л). Пример 

технологической схемы кондиционирования подземной воды приведен ниже. 

Для очистки подземных вод от железа, марганца, ионов жесткости, 

тяжелых металлов, микроэлементов может использоваться нанофильтрация 

(обратный осмос) как отдельно, так и в комбинации с другими методами 

обработки. 

Выбор водоочистных методов в условиях повышенных требований к 

качеству питьевой воды, дефицита финансирования на ввод в эксплуатацию 

новых мощностей водопроводов и не снижающихся антропогенных нагрузок на 



водоисточники, является доминирующим при проектировании новых и 

реконструкции существующих станций подготовки воды. Он производится на 

основе: сопоставления качества исходной воды, требований к степени ее 

очистки; потенциальных возможностей включаемых в технологическую схему 

очистки сооружений и устройств, реагентов и материалов.  

При этом должны соблюдаться требования, предъявляемые к технологиям 

и сооружениям, а окончательное решение должно приниматься на основании 

расчета технико-экономических показателей и определенных оптимальных 

режимов работы сооружений в разные периоды года.  

Ориентировочный выбор технологической схемы должен осуществляться 

по классификаторам технологий очистки поверхностных и подземных вод. 

 

1.2.3. Пример современной станции водоподготовки 
 

В качестве примера можно рассмотреть современную технологическую 

схему очистки воды на Западной станции водоподготовки, введенную в 

эксплуатацию в Москве. Западная станция обеспечивает питьевой водой юго-

западные и южные районы г. Москвы. Проектная производительность 

очистных сооружений Западной станции водоподготовки составляет 1700 

тыс.м3/сут. Комплекс очистных сооружений станции состоит из двух блоков, 

запроектированных институтом «МосводоканалНИИпроект» и построенных в 

1960-1987 гг.: 

• блок №1 – Западная станция водоподготовки (ЗСВ) (введена в 

эксплуатацию 7 октября 1964 г., проектная производительность 900 тыс. 

м3/сут); 

• блок №2 – Ново-западная станция водоподготовки (НЗСВ) (введена в 

эксплуатацию 17 апреля 1979 г., проектная производительность 800 тыс. 

м3/сут).  

Каждый блок состоит из 4 самостоятельных технологических линий. 

С 2011 года сооружения Западной станции водоподготовки дополнились 

озоно-сорбционным блоком (ОСБ) (введен в эксплуатацию: 25 января 2011 г. – 

первая технологическая линия, 18 февраля 2011 г. – вторая технологическая 

линия, проектная производительность 250 тыс. м3/сут). 

Источником воды для станции является Вазузская гидротехническая 

система и река Москва с комплексом водохранилищ (Можайское, Рузское, 

Озернинское, Истринское). Комплекс водозаборных сооружений ЗСВ 

расположен на правом берегу р. Москвы выше Рублевской плотины. Забор 

воды осуществляется через водоприемники берегового типа. 

На сооружениях ЗСВ применяется двухступенчатая система очистки воды, 

включающая в себя отстаивание и фильтрование с предварительным 

хлорированием воды, обработкой коагулянтом (сернокислым алюминием и 

оксихлоридом алюминия) и флокулянтом «Праестол». В периоды появления в 

воде водоисточника неприятных или неспецифических запахов вводится режим 



спецочистки, включающий дозирование активированного порошкообразного 

угля или перманганата калия.  

После осветления и фильтрации вода поступает в резервуары питьевой 

воды, где осуществляется вторичное хлорирование и аммонизация – 

обеззараживание воды. Далее вода питьевого качества двумя насосными 

станциями 2-го подъема подается потребителю. 

На новых сооружениях озоно-сорбционного блока (ОСБ) речная вода 

после отстаивания и фильтрования обрабатывается озоном в контактных 

бассейнах и далее проходит сорбционную обработку на угольных фильтрах. 

Юго-Западная водопроводная станция совместно с ЗСВ осуществляет 

обеспечение питьевой водой юго-западного и южного районов города. Станция, 

в которой были реализованы современные инновационные технологии 

водоподготовки, запущена в эксплуатацию в декабре 2006 года, 

производительность очистных сооружений – 250 тыс.м3/сут. Подача воды на 

Юго-Западную водопроводную станцию осуществляется насосными станциями 

первого подъема Западной и Ново-Западной станций водоподготовки. 

На ЮЗВС принята трехступенчатая схема очистки, основанная на 

отстаивании, фильтровании и мембранной ультрафильтрации. Технологическая 

схема обработки воды на ЮЗВС (внешний вид сооружений Юго-Западной 

водопроводной станции) показана на рис. 1.5-1.10. 

 

 
 

Рис. 1.5. Механические смесители и камера хлопьеобразования 

 

 
 



Рис. 1.6. Отстойник с тонкослойными модулями 

 

 
 

Рис. 1.7. Скорый фильтр, водовоздушная промывка 

 

 
 

Рис. 1.8. Здание реагентного хозяйства(цех гипохлорита натрия, аммиачной воды и 

активированного угля) 

 

 



 

Рис. 1.9. Зал мембранных фильтров 

 

 
 

Рис. 1.10. Озонаторная установка 

 
  



РАЗДЕЛ 2. ОСВЕТЛЕНИЕ, ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ И 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ ПРИРОДНЫХ ВОД 

 

2.1. Коагулирование примесей воды 

 

2.1.1. Физико-химические основы коагулирования примесей воды 

 

Примеси, находящиеся в воде, имеют весьма малые размеры, и осаждение 

их происходит крайне медленно, т.к. силы диффузии превалируют над силами 

тяжести. Для ускорения процесса осаждения, фильтрования и повышения 

эффективности осветления и обесцвечивания воды прибегают к 

коагулированию. 

Коагуляция примесей – это процесс укрупнения мельчайших коллоидных 

и диспергированных частиц, происходящий вследствие их взаимного слипания 

под действием силы молекулярного притяжения. 

В результате коагуляционной обработки коллоидные частицы становятся 

неустойчивыми и способными к укрупнению. Коагуляция завершается 

образованием хлопьев и их отделением от жидкой фазы. 

 

 

 
Рис. 2.1. Коллоидная частица золя гидроксида алюминия. 

 

Согласно физической теории устойчивости коллоидных систем на 

поверхности сформированных ранее в воде агрегатов из молекул и атомов 

загрязняющих веществ адсорбируются ионы, достраивающие кристаллическую 

решетку их молекул. Агрегаты молекул вместе с потенциал-образующими 

ионами составляют электрически заряженное ядро мицеллы (рис. 2.1) , к 

которому из окружающего раствора за счет электростатических сил 

притягиваются ионы противоположного знака, компенсирующие заряд 

потенциал-определяющих ионов. Вследствие этого на поверхности твердой 

фазы формируется двойной электрический слой. Характер образования 

двойного электрического слоя определяет электрокинетические свойства 



высокодисперсных частиц. Из-за теплового движения ионов в воде и их отрыва 

слой окружающих частиц противоионов приобретает диффузионный характер. 

Скачок потенциала на границе плотного и диффузного (размытого) слоев 

противоионов указывает на соотношение полного (φo) и электрокинетического 

(ξ) потенциалов заряженной мицеллы. Коллоидная частица вместе с 

окружающим ее диффузионным слоем называется мицеллой. 

Используемые в практике коагулянты чаще всего являются солями слабых 

оснований и сильных кислот: Al2(SO4)∙nН2О, Fe2SO4∙nН2О, FeCl3∙nН2О. При 

растворении они гидролизуют. Взаимодействуя с гидроксильными ионами, 

содержащимися в воде, эти соли образуют малорастворимые основания. В воде 

накапливаются ионы водорода и раствор приобретает кислую реакцию. 

Более полному гидролизу подвержены коагулянты, образующие 

гидроксиды с меньшей константой диссоциации (величиной, характеризующей 

способность электролитов диссоциировать на ионы) или меньшим 

произведением растворимости. 

Гидролиз солей алюминия, используемых в качестве коагулянтов, 

протекает в несколько стадий: 

 

Al3+ + H2O ⇄ Al(OH)2+ + Н+ 

Αl(ΟΗ)2+ + Н2О ⇄ Αl(ΟΗ)2
+ + Н+ 

Αl(ΟΗ)2
+ + Н2О ⇄ Αl(ОН)3 + Н+ 

А13+ + 3Н2О ⇄ А1(ОН)3 + 3Н+. 

 

Степень гидролиза повышается с разбавлением раствора, повышением его 

температуры и рН. Гидролиз усиливается с разбавлением коагулянта. 

Гидроксид алюминия является типичным амфотерным соединением, т.е. 

обладает как кислотными, так и основными свойствами: 

 

А1(ОН)3 + 3Н+ ⇄ А13+ + 3Н2О, 

А1(ОН)3 + ОН-⇄ А1О2
- + 2Н2О. 

 

Необходимым условием для более полного протекания гидролиза является 

удаление из сферы реакции образующихся Fе(ОН)3 или А1(ОН)3, а также 

связывание ионов Н+ в малодиссоциированные молекулы. При коагулировании 

в кислых и нейтральных средах, содержащих небольшое количество 

гидрокарбонатов, для нейтрализации ионов Н+, накапливающихся в воде при 

гидролизе A12(SO4)3, можно применять смесь А12(SО4)3 и NaAlO2. В этом 

случае накапливающиеся ионы Н+ будут нейтрализоваться ионами ОН-, 

образующимися при гидролизе 

 

А1О2
- + 2Н2О ⇄ А1(ОН)3 + ОН-. 

 



Гидролиз FeCl3 протекает в три стадии: 

 

Fe3+ + Н2O ⇄ Fe(ОН)2+ + Н+ 

Fe(ОН)2+ + Н2O ⇄ Fe(OH)2
+ + Н+ 

Fe(ОН)2
+ + Н2O ⇄ Fe(OH)3 + Н+ 

Fe3+ + 3Н2O ⇄ Fe(OH)3 + 3Н+ 

 

В тех случаях, когда концентрация ионов ОН-, НСО3
-, содержащихся в 

воде, недостаточна для полного гидролиза коагулянта, щелочность воды 

повышают введением известкового молока или раствора соды. В первом случае 

эффект подщелачивания объясняется связыванием ионов Н+ ионами 

ОН- извести, во втором - связыванием ионов Н+ в ионы НСО3
-. 

Полнота гидролиза имеет большое значение, как для коагуляции, так и для 

качества очищенной воды, т.к. концентрация ионов Al3+ в питьевой воде строго 

регламентирована (Al3+  0,2 мг/л). 

Процесс коагулирования примесей воды можно улучшить путем удаления 

углекислоты из зоны реакции продувкой воздухом. 

Факторы, влияющие на процесс коагуляции: рН системы; щелочность 

обрабатываемой воды; условия перемешивания реагента с обрабатываемой 

водой; наличие в воде естественных взвесей; температура воды; тип и доза 

коагулянта, солесодержание. 

Процесс искусственного обесцвечивания воды согласно современным 

представлениям протекает следующим образом. При добавлении к очищаемой 

воде раствора коагулянтов в течение первых 30-180 с происходит гидролиз 

добавленных солей и образуются коллоидные гидроксиды алюминия и железа, 

имеющие огромные активные поверхности. Коллоидные примеси, 

содержащиеся в воде, адсорбируются на поверхности частичек гидроксидов. 

При адсорбции следует различать два процесса: собственно адсорбцию и 

фиксацию (закрепление) адсорбированных коллоидов на поверхности. В первом 

процессе главную роль играют силы межмолекулярного взаимодействия. 

Адсорбция коллоидных частичек зависит от их дисперсности: она тем больше, 

чем выше дисперсность и чем меньше устойчивость частичек. 

Причины фиксации могут быть различными. Чаще всего необходимость 

процесса адсорбции гуминов и других коллоидных загрязнений воды на 

поверхности гидроксидов вызывается образованием особого рода 
[...]
• слабо, или вовсе не аэрирующие поток (дырчатый, диафрагма в трубе, 

труба Вентури). 

в) по использованию турбулентного потока: 

• использующие турбулентность искусственно создаваемых местных 

сопротивлений (ершовый, дырчатый, стаканчатый, перегородчатый, труба 

Вентури, диафрагма в трубе); 

• использующие турбулентность изменения состояния потока 

(гидравлический прыжок в каналах, трубах, «перепад»); 

• использующие турбулентность искусственных потоков (лотки, трубы и 

желоба, приспосабливаемые для смешения). 

Работа смесителей гидравлического типа основана на использовании 

турбулентности потока, создаваемой местными сопротивлениями путем 

трехкратного увеличения в них скорости движения воды с 0,4-0,6 до 1 м/с. 

Гидравлические смесители отличаются конструктивной простотой и 

эксплуатационной надежностью, однако при расходах обрабатываемой воды 

меньше расчетных они не обеспечивают надлежащего эффекта смешения. 

Кроме того, недостатком способов смешивания реагентов в гидравлических 

смесителях является невозможность регулирования степени турбулизации и 

времени пребывания в смесителе в зависимости от расхода обрабатываемой 

воды и её качества. 

Выбор типа и конструкции смесителя определяется компоновкой 

водоочистного комплекса с учетом его пропускной способности и методов 

обработки воды, а также технологическими соображениями. Число секций 

смесителей принимается не менее двух, резервные аппараты не 

предусматриваются. 

Широкое распространение получили перегородчатые смесители с 

разделением потока. Такой смеситель представляет собой железобетонный 

лоток с тремя (как минимум) щелевыми перегородками, установленными 

перпендикулярно оси сооружения. При движении в щелях со скоростью 1 м/с за 

ними образуются вихревые течения, что способствует быстрому и полному 

смешению реагента с водой. Расстояния между перегородками должны 

равняться двойной ширине лотка. 

 



 
Рис. 2.5. Перегородчатый смеситель: 

1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды (из водоисточника); 

3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 – переливная камера 

 

 
 

Рис. 2.6. Шайбовый смеситель: 

1 – трубопровод; 2 – трубка для ввода реагентов; 3 – шайба 

 



 
 

Рис. 2.7. Трубчатые смесители:  

1 – распределитель реагента; 2 – подача реагента; 3 – местное .сопротивление 

 

Одним из приёмов интенсификации и улучшения процесса коагуляции 

является мгновенное перемешивание воды с коагулянтом в диафрагмовом или 

шайбовом смесителе (рис. 2.7) перед поступлением её в камеру 

хлопьеобразования или на контактные осветлители или фильтры. 

Использование этого устройства на установках небольшой пропускной 

способности позволяет создать наиболее благоприятный режим для смешения, 

в результате чего расход коагулянта снижается до 25%. 

На небольших водоочистных установках применяют трубчатые 

смесители, которые характеризуются значительными потерями напора.  

 



 
 

Рис. 2.8. Вертикальный смеситель: 

1 – подвод воды; 2 – подвод реагентов; 3 – бетонный корпус; 4 – кольцевой желоб; 5 – затопленные 

отверстия; 6 – сетка; 7 – отвод воды; 8 – перелив; 9 – трубопровод для опорожнения 

 

Для водоочистных комплексов с осветителями рекомендуются 

вертикальные (вихревые) смесители в виде круглого (или квадратного) в 

плане резервуара с конической (или пирамидальной) нижней частью при угле 

конусности 30-45 градусов. В нижнюю часть конуса (или пирамиды) подводят 

обрабатываемую воду со скоростью 1,2-1,5 м/с и туда же, только с 

противоположной стороны, через специальные патрубки вводят растворы 

реагентов. Восходящая скорость движения воды в цилиндрической части 

смесителя высотой 1-1,5 м должна быть 30-40 мм/с, благодаря чему частицы 

реагента находятся во взвешенном состоянии. Отвод воды из смесителя 

производится периферийным лотком со скоростью 0,6 м/с или дырчатыми 

трубами с затопленными отверстиями, или центрально расположенной 

затопленной воронкой. 

Дырчатый смеситель представляет собой лоток с дырчатыми 

перегородками, установленными перпендикулярно направлению движения 

воды. Вода, проходя через отверстия со скоростью 1 м/с, испытывает 

завихрения, что способствует её хорошему перемешиванию с реагентами. 

Диаметр отверстий принимают 20-100 мм. Верхний ряд отверстий должен быть 

затоплен под уровень воды на 0,1-0,15 м во избежание подсоса воздуха. 

 



 
 

Рис. 2.9. Дырчатый смеситель: 

1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды; 3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 – 

переливная камера 

 

Для лучшего смешения раствора реагентов с обрабатываемой водой и 

сокращением длины участка рекомендуется устраивать сужения в напорном 

водоводе в виде трубы Вентури или диафрагмы (шайбы). Эти сужения 

позволяют несколько снизить пьезометрическое давление в месте ввода 

раствора реагентов в трубопровод и, следовательно, высоту расположения 

дозатора и обуславливают появление вихревых потоков в обрабатываемой воде, 

что благоприятствует смешению ее с реагентами.  

Смеситель эжекторного типа служит для смешения реагентов 

непосредственно в напорном трубопроводе или во всасывающей трубе насоса. 

На крупных водоочистных комплексах находят применение 

перегородчатые смесители коридорного типа с вертикальным или 

горизонтальным движением воды со скоростью 0,6-0,9 м/с при времени 

пребывания в них 3-5 мин. Число поворотов на 180 градусов принимают 

равным 9-10. Следует предусматривать возможность сокращения числа 

перегородок для уменьшения времени пребывания обрабатываемой воды в 

смесителе в периоды интенсивного хлопьеобразования. 

 



 
 

Рис. 2.10. Коридорный смеситель: 

1 - коридоры; 2 - шиберы; 3 - подача исходной воды; 4 - отвод воды с реагентами 

Оптимальный эффект коагуляции обеспечивает очень быстрый перенос 

частиц, который возможен только в высокоскоростных механических 

смесителях. 

Механические смесители – сооружения, работа которых основана на 

принципе использования для смешения механической энергии. В механических 

смесителях турбулизация потока создается вращением лопастей или 

пропеллеров мешалки с электроприводом. 

Классификация механических смесителей: лопастные (мешалки с 

плоскими лопастями); пропеллерные (мешалки с винтовыми лопастями); 

турбинные (смесители с турбинным колесом и насосы).  

 

 
Рис. 2.11. Механический смеситель 

1 – подача исходной воды; 2 – подача реагента; 3 – двигатель с приводом для мешалки; 4 – 

механическая мешалка; 5 – перегородка; 6 – отвод воды с реагентом 

 

Применение механических смесителей связано с повышенными затратами 

электроэнергии и требует соответствующего обоснования. Однако такие 

смесители позволяют снизить удельные капитальные затраты, уменьшить 

расход реагентов, сократить время пребывания воды в отстойниках и 



осветлителях со слоем взвешенного осадка, регулировать параметры смешения 

в соответствии с изменяющимся качеством и количеством обрабатываемой 

воды. 

Механические смесители представляют собой круглые или квадратные в 

плане резервуары с соотношением высоты к ширине 2:1 с плоским или 

коническим днищем. Время пребывания воды в таких смесителях составляет 

30-60 с. Мощность двигателей механических смесителей принимается 1-1,5 кВт 

на каждые 1000 м3/ч производительности станции. Количество лопастей 

мешалок на одном валу зависит от принятой глубины камеры смесителя. 

Скорость вращения их для турбинных мешалок принимают в пределах 80-100 

мин-1, для пропеллерных – 1500-1800 мин-1. 

 

2.3.2. Камеры хлопьеобразования 

 

Для завершения второй стадии конвективной коагуляции примесей воды – 

ортокинетической используют камеры хлопьеобразования, которые 

предназначены для создания оптимальных условий для хлопьеобразования. На 

эффективность процесса и размеры формирующихся хлопьев при медленном 

перемешивании обрабатываемой воды влияют его интенсивность (градиент 

скорости) и продолжительность; характер и дисперсность примесей; солевой 

состав, щелочность и рН воды; доза коагулянта, а также силы адгезии, 

удерживающие частицы примесей в агломерированном состоянии. 

Агломерация образующихся в процессе гидролиза коагулянта хлопьев 

происходит постепенно в течение 6-30 минут и более. 

Существенное влияние на процесс хлопьеобразования оказывают 

интенсивность и продолжительность перемешивания обрабатываемой воды в 

камерах хлопьеобразования. При этом основополагающей является 

интенсивность перемешивания G = 50…60 с-1; влияние продолжительности 

процесса проявляется в меньшей степени. Интенсивность перемешивания воды 

в камерах хлопьеобразования не должна быть большой, чтобы не разрушить 

образовавшиеся хлопья. Необходимая интенсивность перемешивания воды 

достигается изменением скорости её движения или частоты вращения мешалки 

во флокуляторах, а оптимальная продолжительность процесса обеспечивается 

надлежащим объемом сооружения. 

По принципу действия камеры хлопьеобразования классифицируют на 

гидравлические и механические (флокуляторы и аэрофлокуляторы). Из камер 

гидравлического типа предпочтение отдают водоворотным, вихревым, 

перегородчатым и зашламленного типа. Все камеры, кроме перегородчатых, 

встраивают в отстойники. При числе камер хлопьеобразования менее 6 

согласно СП необходимо предусматривать одну резервную. Конструкцию 

камеры хлопьеобразования следует выбирать исходя из качества исходной 

воды и типа отстойника. 

К камерам хлопьеобразования гидравлического типа, хорошо 

зарекомендовавшим себя на практике, следует отнести камеры с 



псевдоожиженной зернистой загрузкой, с циркуляцией осадка, с контактной 

загрузкой. 

Вихревая камера хлопьеобразования (рис. 2.12) выполняется в виде 

прямоугольного в плане железобетонного с коническим или пирамидальным 

днищем резервуара (с углом конусности 50-70 градусов, обращенным вниз). 

Перемешивание воды в камере хлопьеобразования происходит при ее 

движении снизу вверх вследствие уменьшения скорости движения (от 0,8-1,2 

до 0,004-0,005 м/с) в результате резкого увеличения площади поперечного 

сечения. Время пребывания воды в камере составляет от 6 (для мутных вод) до 

12 минут (для цветных вод). Передачу воды из камеры в отстойники следует 

осуществлять при скорости ее движения в сборных лотках или трубах не более 

0,05 м/с для цветных вод и 0,1 м/с – для мутных. Для интенсификации работы 

камеры в ее верхней части могут размещаться тонкослойные модули.  

Водоворотная камера хлопьеобразования совмещается с вертикальным 

отстойником и располагается в центральном стакане (рис. 2.13, а). Вода 

распределяется в верхней части камеры соплом, расположенном на расстоянии 

0,2 диаметра камеры от стенки, на глубине 0,5 м от поверхности воды, или 

соплами, закрепленными в её центре в виде неподвижного сегнерова колеса. 

Выходя из сопел со скоростью 2-3 м/с, вода приобретает вращательное 

движение вдоль её стенок и движется сверху вниз. Для гашения вращательного 

движения воды при её переходе в отстойник, которое могло бы ухудшить его 

работу, внизу камеры устанавливают гаситель в виде решетки высотой 0,8 м с 

ячейками 0,5х0,5 м. Время пребывания воды в камере принимают 15-20 минут, 

а её высоту 3,5-4 м. 

 

 
Рис. 2.12. Вихревая камера хлопьеобразования: 

1 – подвод исходной воды; 2 – отвод воды после КХО; 3 – кольцевой желоб 

 

Градиент скорости перемешивания в таких камерах определяют по 

формуле: 



 

 

0,5
2

2

v Q
G

w

  
  

 
c-1, (2.4) 

 

где v – скорость движения воды, м/с; ρ – плотность воды в кг/м3; η – вязкость 

воды в Па∙с; Q – расход воды, м3/с; w – объем камеры, м3. 

Перегородчатая камера хлопьеобразования (примыкает к 

горизонтальным отстойникам) представляет собой прямоугольный 

железобетонный резервуар с перегородками, образующими 9-10 коридоров 

шириной не менее 0,7 м, через которые последовательно проходит вода со 

скоростью 0,2-0,3 м/с в начале камеры и 0,05-0,1 м/с в конце. 

 

 
Рис. 2.13. Водоворотная (а) и контактная (б) камеры хлопьеобразования, встроенные в 

вертикальный отстойник: 

1 и 5 – подача исходной и отвод осветленной воды; 2 и 3 – кольцевой и радиальные водосборные 

лотки; 4 – водоворотная камера; 6 – зона осветления воды; 7 – гаситель; 8 – зона накопления и 

уплотнения осадка; 9 – конусный отражатель; 10 – удаление осадка; 11 – контактная загрузка из 

вспененного полистирола; 12 – сетка; 13 – контактная камера 

 

За счет увеличения ширины коридоров можно регулировать 

продолжительность пребывания обрабатываемой воды в камере в зависимости 

от её качества. Дно коридоров камеры выполняют с продольным уклоном 0,02-

0,03 для удаления осадка при чистке. Среднюю глубину камера принимают 2-



2,5 м, продолжительность пребывания воды в камере – 20-30 минут 

(минимальное время для мутных вод, максимальное – для цветных вод с 

пониженной температурой). 

Интенсивность перемешивания (градиент скорости) определяют для таких 

камер по формуле: 

 

 
  

0,5
2 2

1 2
1

2

nv n v Q
G

w

   
  

  

, с-1 (2.5) 

 

где n – число перегородок; v1, v2 – скорости движения воды в коридорах камеры 

и на поворотах, м/с. 

 

 
 

Рис. 2.14. Схема перегородчатой камеры хлопьеобразования с вертикальной циркуляцией воды: 

а – разрез; б – план; 1 – подвод воды; 2 – сток; 3 – выпуск осадка; 4 – отвод воды 

 

Камера хлопьеобразования зашламленного типа с вертикальными 

перегородками применяется для вод с мутностью до 1500 мг/л. Ее размещают в 

начале коридора отстойника и выполняют в виде железобетонного с 

пирамидальным днищем резервуара (с углом конусности 45 градусов). В 



основаниях перевернутых пирамид размещают напорные перфорированные 

водораспределительные трубы, расстояние между которыми в осях 2 м, от 

стенки камеры 1 м. Отверстия трубы диаметром не менее 25 мм направлены 

вниз под углом 45 градусов, их суммарная площадь составляет 30-40% 

площади сечения распределительной трубы. Скорость движения воды в 

распределительных трубах 0,4-0,6 м/с.  

Для соблюдения постоянства скорости движения воды, перфорированные 

распределительные трубы необходимо выполнять телескопическими с косыми 

переходами. 

При восходящей скорости потока 0,65-1,6 (для вод мутностью 50-250 мг/л) 

и 0,8-2,2 мм/с (для вод мутностью 250-1500 мг/л) образуется и поддерживается 

во взвешенном состоянии слой осадка из скоагулированных примесей высотой 

не менее 3 м, частицы которого являются центрами коагуляции. Время 

пребывания воды в камере не менее 20 минут. Применение подобных камер 

хлопьеобразования позволяет увеличить расчетную скорость осаждения 

взвешенных веществ в отстойниках при осветлении вод средней мутности на 

15-20% и мутных на 20%. Передача воды из камеры в отстойник должна 

осуществляться при скорости её движения до 0,1 м/с для мутных вод и до 0,05 

м/с – для цветных. 

Использование контактных камер хлопьеобразования позволяет увеличить 

в 3-4 раза нагрузку на единицу объема камеры, снизить на 20-25% расход 

коагулянта, уменьшить примерно в 1,5 раза продолжительность отстаивания 

воды в отстойниках. 

 

 

 



 
Рис. 2.16. Камеры хлопьеобразования вихревого (а) и зашламленного (б) типа, встроенные в 

горизонтальный отстойник: 

1 – отвод осветленной и подача исходной воды; 2 – водосборный карман; 3 – лотки 

децентрализованного сбора осветленной воды; 4 – тонкослойные модули; 5 – зона осветления воды; 

6 – струенаправляющая перегородка; 7 – лотки для сбора и отведения воды из камеры; 8 – камера 

хлопьеобразования; 10 – перфорированные водораспределительные трубы; 11 – удаление осадка из 

отстойника; 12 – короба для сбора и удаления осадка из отстойника; 13 – затопленный водослив; 

отделяющий камеру от отстойника 

 

В механических камерах хлопьеобразования (флокуляторах), 

рекомендуемых для обработки мутных вод и применяемых на крупных 

водоочистных комплексах, плавное перемешивание воды для завершения 

процесса ортокинетической коагуляции её примесей осуществляется 

пропеллерными или лопастными мешалками, размещаемыми на 

горизонтальных или вертикальных осях (рис. 2.17). Мешалка имеет одну или 

несколько лопастей. Флокуляторы обычно встраивают в горизонтальные 